N.o 246 — 24 de Outubro de 2000 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A 5977

PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA

Decreto do Presidente da República n.o 43/2000
de 24 de Outubro

O Presidente da República decreta, nos termos do
artigo 135.o, alínea a), da Constituição, o seguinte:

É nomeado, sob proposta do Governo, o embaixador
Pedro José Ribeiro de Menezes para o cargo de embai-
xador de Portugal na Santa Sé.

Assinado em 9 de Outubro de 2000.

Publique-se.

O Presidente da República, JORGE SAMPAIO.

Referendado em 9 de Outubro de 2000.

O Primeiro-Ministro, António Manuel de Oliveira
Guterres. — O Ministro dos Negócios Estrangeiros,
Jaime José Matos da Gama.

Decreto do Presidente da República n.o 44/2000
de 24 de Outubro

O Presidente da República decreta, nos termos da
alínea c) do n.o 2 do artigo 29.o da Lei n.o 29/82, de
11 de Dezembro, na redacção que lhe foi dada pela
Lei n.o 18/95, de 13 de Julho, o seguinte:

É exonerado, sob proposta do Governo, formulada
após iniciativa do Chefe do Estado-Maior-General das
Forças Armadas e aprovada pelo Conselho Superior de
Defesa Nacional, o major-general Manuel Bação da
Costa Lemos do cargo de comandante da Brigada Aero-
transportada Independente.

Assinado em 16 de Outubro de 2000.

Publique-se.

O Presidente da República, JORGE SAMPAIO.

Decreto do Presidente da República n.o 45/2000

de 24 de Outubro

O Presidente da República decreta, nos termos da
alínea c) do n.o 2 do artigo 29.o da Lei n.o 29/82, de
11 de Dezembro, na redacção que lhe foi dada pela
Lei n.o 18/95, de 13 de Julho, o seguinte:

É nomeado, sob proposta do Governo, formulada
após iniciativa do Chefe do Estado-Maior-General das
Forças Armadas e aprovada pelo Conselho Superior de
Defesa Nacional, o major-general Cristóvão Manuel
Avelar de Sousa para o cargo de comandante da Brigada
Aerotransportada Independente.

Assinado em 16 de Outubro de 2000.

Publique-se.

O Presidente da República, JORGE SAMPAIO.

Decreto do Presidente da República n.o 46/2000
de 24 de Outubro

O Presidente da República decreta, nos termos da
alínea c) do n.o 2 do artigo 29.o da Lei n.o 29/82, de

11 de Dezembro, na redacção que lhe foi dada pela
Lei n.o 18/95, de 13 de Julho, o seguinte:

É exonerado, sob proposta do Governo, formulada
após iniciativa do Chefe do Estado-Maior-General das
Forças Armadas e aprovada pelo Conselho Superior de
Defesa Nacional, o vice-almirante Luís Manuel Lucas
Mota e Silva do cargo de comandante-chefe do Sul
Atlântico (Southlant).

Assinado em 16 de Outubro de 2000.

Publique-se.

O Presidente da República, JORGE SAMPAIO.

Decreto do Presidente da República n.o 47/2000

de 24 de Outubro

O Presidente da República decreta, nos termos da
alínea c) do n.o 2 do artigo 29.o da Lei n.o 29/82, de
11 de Dezembro, na redacção que lhe foi dada pela
Lei n.o 18/95, de 13 de Julho, o seguinte:

É nomeado, sob proposta do Governo, formulada
após iniciativa do Chefe do Estado-Maior-General das
Forças Armadas e aprovada pelo Conselho Superior de
Defesa Nacional, o contra-almirante Américo da Silva
Santos para o cargo de comandante-chefe do Sul Atlân-
tico (Southlant).

Assinado em 16 de Outubro de 2000.

Publique-se.

O Presidente da República, JORGE SAMPAIO.

ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

Resolução da Assembleia da República n.o 67/2000

Viagem do Presidente da República a Madrid

A Assembleia da República resolve, nos termos da
alínea b) do artigo 163.o e do n.o 5 do artigo 166.o da
Constituição, dar assentimento à viagem de carácter ofi-
cial de S. Ex.a o Presidente da República a Madrid no
próximo dia 31 de Outubro.

Aprovada em 11 de Outubro de 2000.

O Presidente da Assembleia da República, António
de Almeida Santos.

MINISTÉRIO DOS NEGÓCIOS ESTRANGEIROS

Aviso n.o 209/2000

Por ordem superior se torna público que, por nota
de 19 de Novembro de 1997, o Secretário-Geral das
Nações Unidas, na sua qualidade de depositário da Con-
venção sobre a Escravatura, assinada em Genebra em
25 de Setembro de 1926 e alterada pelo Protocolo feito
em Nova Iorque em 7 de Dezembro de 1953, e da Con-
venção Suplementar sobre a Abolição da Escravatura,
o Tráfico de Escravos e Instituições Similares à Escra-